2

БОРЗИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2022 г.                                                                                           № 71
город Борзя
Об утверждении плана информационно-разъяснительной деятельности Борзинской районной территориальной избирательной комиссии  в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва 11 сентября 2022 года

В соответствии со  статьей 33 Закона Забайкальского края от 06 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», Борзинская районная территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план информационно-разъяснительной деятельности Борзинской районной территориальной избирательной в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва 11 сентября 2022 года.

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Разместить настоящее постановление на сайте Борзинской районной территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Борзинской районной

территориальной избирательной комиссии                                  Е.В.Сайфулина
Секретарь Борзинской районной

территориальной избирательной комиссии                                 Е.В.Себаочжай

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Борзинской районной территориальной избирательной комиссией
от 20 июня 2022 г. № 71
ПЛАН

информационно-разъяснительной деятельности Борзинской районной территориальной избирательной комиссии  с полномочиями избирательной комиссии муниципального района «Борзинский район» в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва 11 сентября 2022 года
Цель:

Обеспечение гарантий прав граждан Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва.
Основные задачи:

- содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и избирательным комиссиям;
- информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий по выборам выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва;

- подготовка и распространение среди избирателей информационно-разъяснительных материалов;

- качественное обучение всех категорий организаторов выборов;

- обеспечение организаторов выборов необходимыми справочными, информационно-методическими материалами;

- информирование избирателей об использовании на выборах технических средств (комплексов обработки избирательных бюллетеней, средств видеонаблюдения).

Планируемые результаты:
- обеспечение открытости и гласности при проведении выборов выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва;

- повышение уровня активности граждан в голосовании на выборах выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва;

- формирование позитивного отношения избирателей к существующему процессу формирования органов власти, повышение доверия к избирательной системе, деятельности организаторов выборов;

- повышение уровня знаний избирательного законодательства всех участников избирательного процесса;

- внедрение современных информационных технологий при подготовке и проведении выборов, применение на выборах технических средств.

_____________________________

Перечень мероприятий

информационно-разъяснительной деятельности Борзинской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва
11 сентября 2022 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организационно-методические мероприятия

	1.1.
	Проведение организационных и информационно-разъяснительных мероприятий: семинары и совещания, конференции, выставки по вопросам организации и проведения выборов депутатов
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

А.А.Жуков

Д.В.Уймина
Ж.Д.Золотарева

	Июнь – август

	По планам работы ТИК

	1.2.
	Организация и проведение пресс-конференций, брифингов, интервью, презентаций, создание информационных поводов для публикаций в печатных периодических изданиях по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев
Е.В.Себаочжай

	Июнь - сентябрь

	По планам работы ТИК

	1.3.
	Совместно с редакциями муниципальных периодических печатных изданий создание рубрик «Выборы депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва»
	Е.В.Сайфулина

	июнь

	1.4.
	Определение тем выступлений членов  ТИК в средствах массовой информации. Направление информационных материалов для опубликования в муниципальных периодических печатных изданиях.
	Е.В.Сайфулина

	июнь

	По планам работы ТИК

	1.5.
	Подготовка информационно-аналитических и статистических материалов о ходе подготовки выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва, применении на выборах технических средств
	Е.В.Сайфулина

	Июнь - сентябрь.

	По планам работы ТИК

	1.6.
	Организация работы «горячей линии» телефонной связи с избирателями на выборах депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва
	Е.В.Сайфулина

	Август-сентябрь

	1.7.
	Мониторинг информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва в т.ч.
	Р.В.Зубарев

	Август-сентябрь

	1.8.
	Мониторинг публикаций, выступлений, материалов по избирательной тематике в СМИ и в Интернете
	Р.В.Зубарев

	Весь период

	1.9.
	Мониторинг обращений избирателей на «горячую линию», организованную территориальной избирательной комиссией
	Е.В.Себаочжай

	Весь период

	1.10.
	Организация и проведение информационно-разъяснительной деятельности с избирателями при вручении им приглашений для ознакомления со списками избирателей, для участия в голосовании
	Председатели участковых избирательных
комиссий
	Июль -сентябрь

	2. Обучение организаторов выборов и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Обучение членов ТИК
	Е.В.Сайфулина

	Июнь

	По отдельному

плану

	2.2.
	Проведение обучающих семинаров с: председателями, заместителями председателей, секретарями, членами участковых избирательных комиссий
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

Н.А.Чипизубова
	Весь период

	По отдельному

плану

	2.3.
	с представителями местных отделений политических партий по вопросам их участия в  выборах депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва
	Е.В.Сайфулина

	Июнь - сентябрь

	По отдельному

плану

	2.4.
	с представителями средств массовой информации;
	Е.В.Сайфулина

	Июнь

	2.5.
	с наблюдателями, доверенными лицами;

членами комиссий с правом совещательного голоса; уполномоченными представителями региональных отделений политических партий, в том числе по финансовым вопросам;
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

Н.А.Чипизубова
	Август

	2.6.
	с членами Контрольно-ревизионной службы при ТИК, членами рабочих групп  по рассмотрению информационных споров в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва;
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

Н.А.Чипизубова
	Июнь

	По отдельному

плану

	2.7.
	с представителями правоохранительных органов, иных учреждений и организаций.

	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

	Июнь

	По отдельному плану

	2.8.
	Проведение организационных и информационно-разъяснительных мероприятий с представителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, по вопросам организации и проведения выборов депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва
	Р.А.Гридин

	Июнь-август

	По отдельному

плану

	3.
	Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей

	3.1
	Распространение  и размещение в Забайкальском крае информационно-разъяснительных материалов в том числе с использованием наружных средств информирования
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

Ж.Д.Золот арева

	Июль-август

	По отдельному

плану

	3.2.
	Взаимодействие с муниципальными периодическими печатными изданиями по вопросам содействия избирательным комиссиям в информировании избирателей (размещение специальных газетных страниц с информацией, касающейся избирательной тематики)
	Е.В.Сайфулина

	Июнь

	3.3
	Разъяснение порядка оформления избирательных участков
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

	Август

	3.4.
	Оказание методической помощи государственным, муниципальным и иным организациям по оборудованию стендов «Уголок избирателя»
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Е.В.Себаочжай

	Июль

	3.5.
	Создание и регулярное информационное наполнение специальных разделов на интернет-сайте, посвященных выборам депутатов Совета городского поселения «Борзинское» пятого созыва
	Е.В.Сайфулина

Р.В.Зубарев

Д.В.Уймина

	Май- сентябрь

_______________________